
La cuestión social en la 
ciudad en el siglo XXI

Alicia Ziccardi  
                                                                                  

Instituto de Investigaciones Sociales 
 Universidad Nacional Autónoma de México

6 DE MARZO DE 2007



La ciudad en la era del conocimiento
• Espacio de articulación de la economía nacional a la globalización

• Desempleo y  precariedad laboral

• Incremento de la pobreza, la desigualdad y nuevas formas de exclusión 
social

• Acumulación de desventajas sociales en determinados grupos sociales.

• Fragmentación social y segregación urbana

• Ruptura de la convivencia comunitaria

• Incremento de la violencia y la inseguridad social
     



                      Pobreza urbana – Pobreza relativaPobreza urbana – Pobreza relativa  

•  Standard de vida aceptado en una sociedad y un Standard de vida aceptado en una sociedad y un 
tiempo dado. tiempo dado. 

•  Definición basada en la distribución de los recursos, no Definición basada en la distribución de los recursos, no 
sólo en los ingresos.sólo en los ingresos.

•  Los individuos participan de acuerdo con patrones o Los individuos participan de acuerdo con patrones o 
trayectorias de vida, costumbres y actividades trayectorias de vida, costumbres y actividades 
particulares y propias de la sociedad en que viven.particulares y propias de la sociedad en que viven. 



Desigualdad y exclusión socialDesigualdad y exclusión social

   DesigualdadDesigualdad
•   Económica Económica 
• Inequidad en acceso a bienes   Inequidad en acceso a bienes   

públicospúblicos
• Calidad diferenciada en bienes Calidad diferenciada en bienes 

públicos (educación salud)públicos (educación salud)
• Acumulación de desventajas Acumulación de desventajas 

en grupos socialesen grupos sociales

         Exclusión socialExclusión social
• Crisis de la sociedad salarialCrisis de la sociedad salarial
• Crisis regímenes sociales Crisis regímenes sociales 
• Precariedad laboralPrecariedad laboral
•   Prácticas de discriminación      Prácticas de discriminación      

                  
• génerogénero
• étnico-linguisticasétnico-linguisticas
• discapacidaddiscapacidad
• VIH VIH 
• barrios degradadosbarrios degradados



Fuente: CEPAL 2004. 

Proceso de Urbanización de la Pobreza Proceso de Urbanización de la Pobreza 
Porcentaje de población pobre en ALPorcentaje de población pobre en AL
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REGIONES Y ESTADOS DE MÉXICOREGIONES Y ESTADOS DE MÉXICO



Población pobre en 56 zonas Población pobre en 56 zonas 
metropolitanas y regionesmetropolitanas y regiones

REGIÓNREGIÓN No. ZONAS No. ZONAS 
METROPOLITANASMETROPOLITANAS

POBLACIÓN POBLACIÓN 
TOTALTOTAL

% POBRES% POBRES

II 1919 3232,,185185,,239239 32.69%32.69%

IIII 66 33,,194194,,920920 28.57%28.57%

IIIIII 1717 1111,,346346,,733733 30.86%30.86%

IVIV 1212 66,,487487,,679679 31.93%31.93%

VV 22 11,,262262,,003003 35.86%35.86%
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Fuente: Elaboración propia con base en cartografías de:
INEGI, SEDUVI, IEDF y SSDF. Abril de 2003
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JEFATURA DE GOBIERNO
DEL DISTRITO FEDERAL

COORDINACIÓN DE PLANEACIÓN
DEL DESARROLLO TERRITORIAL

PROGRAMA INTEGRADO TERRITORIAL
PARA EL DESARROLLO SOCIAL

Delegación :

CUAJIMALPACUAJIMALPA

Población Total:

151,222 habs.
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Límite de la Unidad Territorial

Límite Delegacional
Límite Distrito Federal

Grado de Marginación

Muy Alta
Alta
Media
Baja
Muy Baja
No Disponible

TOTAL *

116
192
205

69
157

36

775

 Manzanas Población

22,943
47,261
50,003
14,088
15,091

357

149,743
* No incluye zona rural

%

15.3
31.6
33.4

9.4
10.1

0.2

100.0

Delegación Cuajimalpa -  unidades territoriales



Nuevas Políticas socialesNuevas Políticas sociales
  urbanasurbanas

ComplejasComplejas Inclusión SocialInclusión Social ProximidadProximidad



Gobiernos LocalesGobiernos Locales

Agendas Simples Agendas Complejas

Infraestructura Social
(agua, drenaje, equipamiento)

Promoción Económica
Programas de Servicios Personales

Políticas urbano-territoriales

Acciones  de 
promoción de bienes y 

servicios

Acciones Integradas, 
relaciones solidarias, 

participativas y comunitarias


